⁵⁵ Isa. vii, 9.

Variae lectiones et notæ.

(55) Κατώκησεν A, male.

(56) Οἱ omittit B.

(57) Hæc neuter meorum agnoscit. Excerpta

congregans in ea habitare fecit. Volens autem Deus ostendere, quod non propter impotentiam, sed peccatis exigentibus traditi essent Babyloniis, leones barbaris eam inhabitantibus immisit: quod rex audiens et intelligens, mittit ad eos sacerdotem Israelitarum, qui traderet etiam illis Dei legem, ut a peste leonum liberarentur. Ex eo ergo tempore partim ab impietate recesserunt: postmodum vero perfecte idola reliquerunt. Verumtamen aliquantum adhuc erat ipsis discrimen a Judæis. Nam solis Mosis libris susceptis, cæterorum non magnam habebant rationem.

† Dicendum est, unde Samaritani sint appellati. Samaria mons erat, sicut etiam dixit Isaias: *Caput Ephraim Samaria* ⁵⁵. Qui autem inhabitabant, non Samaritani, sed Israelitæ dicebantur. Temporis autem progressu, cum irritassent Dominum, et regnaret Phacee, ascendens Theglat-Phalsar multas tulit civitates, et in Elam irruiet ipsoque interfecto, Osee regnum tradidit. Postmodum vero ascendens Salmanasar reliquas tulit civitates, fecitque tributarias; hic autem ad Æthiopum confugit auxilium: quod audiens Assyrius parato exercitu ipsum interemit, neque gentem diutius ibi manere permisit, sed hos duxit in Babyloniam, et inde variis gentibus eductis in Samaria habitare fecit, ut propriis subditis locum possidentibus, firmum sibi relinquere principatum. Volens autem Deus suam ostendere potentiam, quodque non propter impotentiam tradiderit Judæos, sed propter eorum peccata, barbaris leones immisit: temporis autem progressu idola cum suis impietatibus abjecerunt.

CAP. V. De Samaritana.

Vers. 5. *Venit* — suo. Prædium illud erat, quod extra sortem dedit Jacob Joseph, et dicebatur Sikima.

Vers. 6. *Erat* — Jacob. Puteum vocat, fontem, quia e subterraneo loco manabat: dicebatur autem ipsius Jacob, eo quod ipsum fodisset.

Vers. 6. *Jesus ergo* — sexta. Fatigatus juxta humanitatis proprietatem. Cum enim pedes incederet, adeo vehementer ambulabat, ut etiam fatigaretur.

Quid est autem, quod additur, *Sedebat sic?* Simpliciter videlicet, prout sese locus offerebat: vel, humi. Demonstrat siquidem sermo quod omni fastu careret.

Sedebat autem, corpus refocillans, et juxta fontem recreans, erat enim meridies, quando sol vehementius humana attingit corpora. Simul etiam

autem sunt partim ex Chrysost. t. VIII, p. 177, C, partim ex Theophylacto, p. 606 B.

discipulos exspectabat, qui abierant ut cibos emerent. Vide autem evangelistæ diligentiam : neque enim dixit : Hora erat sexta, sed *ferme sexta*, instruens nos, ne etiam minima parvipendamus, sed in his quæ sese offerunt veritatem sectemur. Siquidem ne affirmando erraret, dictionem correxit, et conjecturaliter locutus est.

Vers. 7. *Venit — aquam*. Inde enim hauriebant aquam ac bibebant, qui dictam civitatem inhabitabant. eo quod pauci juxta locum essent putei.

Vers. 7. *Dicit — ut bibam*. Quemadmodum in ficu, quæ exaruit⁶⁵, ficus requirebat non propter esuriam, sed dispensatorie agens, ut accepta occasione ad miraculum perveniret : ita et nunc de fonte aquam postulat, non sitis causa, sed dispensatorie, quo nactus occasionem cum muliere colloqueretur ; præsciebat enim ipsam credituram multorumque fidei causam futuram : ideoque exorta colloquutione aquam reliquit.

Vers. 8. *Discipuli — ut emerent*. Siquidem viaticum non contulerant, educit ventrem despiciere, nec auxilium gerere obsequium, sed tunc solum ipsius habere curam, cum ad hoc natura cogeret.

Cur autem tunc miraculum operatus non est circa cibos discipulorum ? Quia, si omnia tanquam Deus mirabiliter operatus fuisset, nequaquam homo esse creditus fuisset ; quemadmodum e diverso, si omnia, tanquam homo fecisset, Deum esse nullo modo credidissent. Ideo quandoque ut homo operatur, ostendens, quod homo sit ; interdum vero, quasi Deus mirabilia operatur.

Solus autem sedebat circa fontem, ex hoc etiam ostendens, quod esset a fastu alienus.

Vers. 9. *Dicit — Samaritanis*. Non commercium habent, sive non communicant, ipsos abominantes, tanquam solum in parte Judaizantes.

Sed unde Judæum esse cognovit ? Ab habitu aut etiam a loquela. Nam Christus quidem tanquam non vulgariter Judæus, sed etiam Deus, contempta hujusmodi observantia, captabat non Samaritanorum tantum familiaritatem, sed et cunctarum ubique gentium. Samaritana vero existimans eum peccare, corripientis more ad memoriam reducit observationem.

Vers. 10. *Respondit — vivam*. Hinc plane manifestum est quod sitim simulaverit, ut ad se errantem attraheret, ac locutionis rei venaretur. Sitiebat certe, sed errantium conversionem, quam etiam in processu suum vocat cibum, dicens : *Mens cibus est, ut faciam voluntatem ejus, qui misit me*⁶⁶ ; nunc vero ait : *Si scires donum Dei, si cognosceres, quidnam sit, quod donat Deus*. Dicebat

⁶⁵ Matth. xxi, 18 ; Marc. xi, 12. ⁶⁶ Joan. iv, 34.

ταῖς τῶν ἀνθρωπίνων σωμάτων· ἕμα δὲ καὶ τοὺς μαθητὰς ἀνέμενον ἀπαλθόντας· εἰς ἀγορὰν τροφῶν. Ὅρα δὲ τοῦ εὐαγγελιστοῦ τὴν ἀκριβείαν· οὐ γὰρ εἶπεν, Ὅρα ἦν ἕκτη, ἀλλ' ὥσπερ ἕκτη· παιδεύων ἡμᾶς μὴ δ' ἐπὶ τοῖς ἐλαχίστοις· ἀδιαφορεῖν, ἀλλὰ καὶ ἐν τοῖς τυχοῦσιν ἐπιτηδεύειν ἀλήθειαν. Ἴνα γὰρ μὴ ἀποφαινόμενος ἰσως ἀποτύχη, ἐκόλασε τὴν λέξιν, καὶ στοχαστικῶς ἐλάξεν.

Ἔρχεται — ἕδωρ. Ἐκείθεν γὰρ οἱ τῆς εἰρημίνης πλῆθως ἕδραυοντο, διὰ τὸ μὴ συχνὰ φρέατα περὶ τὸν τόπον εἶναι.